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Nmiejszem podajemy do publicznej wiadomości, iź I I  H. pod firmą Fr. Zdeh -ch  w W#nie? przeszedł na 
Spółkę rejentalnie zarejestrowaną z dniem 1. VIII. 1922 r. z ; kapitałem zakładowym 5.000.000 mk. p.; odtąd firma 
Fr. Z d eb ich  i S -ka w Wilnie, Mickiewicza 44, in. 5 prowadzić będzie burtowy handel p a p ie rem  [we wszel­
kich gatunkach oraz bibułką do wszelkich celów, przyczero otwierając własny fabryczny skład papieru, zaświad­
czamy, iż wszelkie zlecenia, łaskawie udzielone tejże firmie, starać się będziemy wypełniać [akurainie, solidnie i po 
cenach konkurencyjnych. 2 poważaniem Fr. Zdehich, M. Barre i B. Sienkiewicz.
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W I E LKA 67, tel. 336

Przekazy i wszystkich 
inkaso ' mi*' L 
Dyskonta 
Rachunki bieżące 
Kupno walut
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ELEGANCKIE PANIE
używają tylko

m  i  Lait“- tosta.

W  p e r e s p e k t y W ie  d z i e j o w e j .

Włoch Begey, po odjezdzie z 
Wilna napisał, ze Wilno przechc* 
wuje najrdzenniejszy czar auszy 
polskiej. Co go  do tych słów nat­
chnęło? Czy pcisKa atmosfera, 
która go  otoczyła na skromnych, 
ale serdecznych wileńskich przy­
jęciach? Czy węzły, Które go z To- 
wlańskim łączyły, a więc odgłos 
tych czbsów , kiedy z Wilna szły 
na Polskę myśli natchnione? Czy 
imiona wielkich polskich wodzow, 
którzy się w tym kraju urodzili? 
Czy zapytki sztuki polskiej, op a r-. 
tej na włoskich wzorach z epoki 
odrodzenia? Czy nareszcie pamiąt­
ki wileńskie o wielkiej dynastii, 
która stąd wyszła, ażeby przewo- i 
dzlć Polsce w eooce jej potęgi i ; 
sławy? Bądź co bądź, po kilku dniach j 
pobytu w Wilnie, Begey zrozumiał 
odrazu, czem jest Polska dla W il­
na i czem jest Wilno dla Polski, 
zrozumiał to, co odrodzona P o l­
ska tylko w ostatnich czasach zro­
zumiała. Bo długo, bardzo długo 
w znacznej części społeczeństwa 
polskiego, spotykaliśmy się z wy- 
razami nie tylko obojętności, » ie  
raw et niecnęci do wszelkiego roz­
szerzania polskiej granicy na 
wschód poza granice dawnej Kon­
gresówki.

Niechęci tej rozmaite były po­
wody.

* * •
R^zedewszystklem więc to, ze 

cd  lat wielu żyliśmy życiem od- 
reonem I że coraz mniej w iedzie­
liśmy o sobie. O wszystklcn dziel- 
nicecn polskich może jeszcze naj­
lepiej i najwięcej wiedziano na 
Litwie, A le Polska o Litwie w ie­
działa coraz mniej, bo Litwa w 
porównaniu do innych dzielnic 
polskich trwała w najgorszych wa­

runkach i nic me ciągnęło do 
niej. I dzisiaj, aczkolwiek stosunek 
Warszawy, jeżeli nie do Litwy ca­
łej, to do samego Wilna, b. rdzo 
się zmienił, słyszymy jeszcze po­
ważne i może słuszne głosy, twier­
dzące, że Litwę w Warszawie po­
pularyzować trzeba. N ie spopula­
ryzowały więc Litwy w Warszawie 
imiona wielkich wodzów, pisarzy 
i artystów, Którzy z Litwy wyszli, 
i dla spopularyzowania jej trzeba 
wiecowych ucnwał. bombiastych 
artykułów, afiszów i kinematogra­
fów. *

*• ©550* p i

Drugiego powodu obojętności 
Polski dla jej Kresów Wscnodnlch 
szukać trzeba ® odgłosie tych 
czasów, kiedy znaczny odłam po­
lityków naszych wiązał losy Polski 
z losami Rosji i polskością Kresów 
nie chciał jej drażnić. Dzisiaj daw­
na Rosja odeszła. Boimy się jed ­
nak, że , się odrodzi i «  jednej 
strony gotowiśmy popierać boisz* - 
wizm, który może nieoezpieczniej- 
szym jest dla nas nawet od R o ­
sji odrodzonej, a z drugiej strony 
tej Rosji odrodzonej już z góry ro­
bimy ustępstwa.

Zdaje się jednak, źe ta Rosja 
w ciągu lat wielu sama, bez po­
mocy z zewnątrz, z bolszewizmem 
rwoirr uporać się nie zdoła, źe 
w ielk ie wpływy ci soDie w Rosji 
zyskają, którzy jej do zniesienia 

t bolszew izm u pomogą i że, chcąc 
się od odrodzonej Rosji zabezpie­
czyć, trzeDŁ bvło przedewszystkiem 
dbać o ustalenie z nią granicy na­
turalnej i łatwej do oprony i iść 
jeknajdaiej na wschód, ażeby po­
tem, choćby kosztem  ustępstwa 
jak iegoś, na czas pewien m ieć 
spokój. 3c czy nad Dnieprem,

czy nad Berezyną,' czy na dzisie 
szej trudnej do obrony stać bę­
dziemy granicy, Rosje nie zrztk 
nie się nigdy pretensji swoich do 
Kresów naszych i sięgać będzie 
n‘etyIko po Wilno, ale pc* Lwów 
i Chełmszczyznę, A  im dalej doj­
dziemy, tem mniei bedzśe żądała. 

*

T figg ł powód niefhecł dc K r e ­

sów WschoanicF, to nasza wiara 
w przykazania. Wilsona. Bo w przy 
kazania Wilsona nie uwierzyły Ru- 
munja i Czechy i wzięły, bez ple­
biscytu prowincje, zaludnione 
przez obce im elementy. . A  jeżelt 
my ledni nieudane plebiscyty da­
liśmy sobie narzucie, to stało su 
tak w znacznej mierze dlatego, 
bo uwierzyliśmy sami, i e  tylko na 
ściśle etnograficznych podstawach 
trzeba państwo budować. I zgubi­
ła nas ta wiara nasza.

O Wilnie w Polsce przekona­
no się nareszcie, źe w granicach 
Polski musi pozostać. Zdaje się, 
że w pewr.ej mierze, wpłynęła na 
to ostatnia bolszewicka kampanja. 
N ie wszyscy zrozumieli jeszcze, że 
Polski conajbliżej nad Berezyną 
bronić trzeba, ale zrozumieli już

powszechnie, że kto Wilnem za­
władnie, ten pod murami W ar­
szawy łatwo ocknąć się może 1 
ozisiaj twierdzę już wszyscy — wcie­
lenie czy federacja,— a W ilno poi- 
skiem być musi,

Słusznie. JY.e zapytajcie stratę
gów, czy można b ę d z ie  u rrzym a c

‘ to Wiiric w korytarzu, pomiędzy j
wrog,eml nam Kowienszczyzną, j 

'która iest tylko f o ^ c z t e m  , me- j  
miecKim , zbliżoną iuz do niej Ło- S 

1 twą i Ros>ę,' w której wpływy nie 
m ieckie coj-az bardziej wzrastają? 
Łatwo przew idzieć, źe N iem cy i 

, Rosja, przy pierwszej sposobności 
do dawnego wrócą sojuszu i rzucą 
się na ten korytarz. A korytarzu

i nie obronimy, choćbyśmy go sze- 
; regiem twierdz wzmocnili, Ażeby
Wilno utrzymać, trzeba choć z jed ­
nej strony mieć naturalną granicę

i i  trzeba .przez Kowieńszczyznę 
dojść do Bałtyku.

Gbyż Polska sama i ci, cc cncą 
i Polski, zechcieli zrozumieć, że, 
położona pomiędzy dwoma wro­
gami, 1 tyiko wielka Polska ostać 
się może, że nie sztucznemi były 
granice, . które historja Polsce za 
kreśliła i ze Polska bez W iln a ,  a 

Wilno bez Kowieńszczyzny utrzy­
mać się nie mogą. Z . 1

Wiadomości polityczne.

gram obrad. O ile Poincare przyj­
mie zaproszenie, tc spotkanie je ­
go z Lloyd Georgem  będzie nieja­
ko wstępem do nowego zjazdu c 
znacznie rozlegiejszej sferze ob­
rad (bat). '

* > -5  ,'einsu

Sepi ratyzm Hr. Lercnenfeld. 
bawarski. pre, „ d r -

bawarskich, oświadczył w parła 
mencie, iż fest bardzo niezadowo­
lony, że niejaki baron Leoprechtinc 
był poufnym korespondentem pra 
sowym rządu Rzeszy, za co był* 
specjalnie szczodrze wvnagrcdia- 
ny. Hr, Lerchenfeld oświadczył, ii 
nie życzy sobie nadzoru polityce 
nego Rzeszy nad nastrojami w Bł 
warji. Ostrze przemówienia nr. Ler- 
ch en ie ld t. zwracało się orzeclwkfr 
ministrowi Rzeszy w Monechjurr 
hr. Zech. :

Prezydent ministrów bawarskich 
zakończył zwrotem, w którym wy- 
powiedział swe przekonanie, — że 
rzad Rzeszy nie będzie nadal ko­
rzystał z raportów tajnych o sto­
sunkach w Bawarji, gdyż Bawarja 
nie jest jeszcze krajem oocym. 

irtiO * d * l

rtiuiuSC Prasa łotewska p*

" 5 S B Ł “  ” * d J i °  0wem powstaniu na 
Ukrainie., Wediug tejże prasy wła­
dza sowiecka w ostatnich czasach 
silnie jest zaniepokojoną form o­
waniem się , sztabu nacjonalnej 
ukraińskiej armji*, na czele któ 
rej stoi generał Petrow.

Praygotow#»- D"iia 31 lipce pod 
n i dc w ybo. pj-Zewodn)c!:wem m i­

nistra Spraw W ew­
nętrznych p. Kamieńskiego odby­
ła się konferencja Dyrektorów De­
partamentów min. Spraw W ewnę­
trznych w sprawie technicznej 
strony akcji wyborczej. W  soi rwie 
tej postanowiono odbyć Zj«zd W o­
jewodów w dn. 8 sierpnia i po­
lecono W ojewodom  zwołąć Zjezd 
Starostów w każdem Wojewódz­
twie. (fl. W.).

*
P. A Babia.i- Aleksander , Ba­
ski o  napra- biariskl zamieszcza 
w ie  stosu* „  .u . „ r,
ków  polska w » 

litewskich . skim" artykuł o na- 
prawe stosunków polsko-litew­
skich. D. wodzi on, źe dzisiejszy 
stan stosunków polsko litewskich 
wynika z w ielkiego dziejowego 
nieporozumienia i domaga się» 
aby obie strony dążyły do zaprze­
stani a kroków, mogących pogłę 
bić przeoaść miedzy obu naroda­
mi. (A. W.).

WyDorr dc , Centralny Komi- 
S e jm ew  Lot- tet wy0Ci t2y Sl0.

, sownie do § 3C pra­
wa o wyborach do Sejmu kom u-1 
pfku|< co następuje:

Wybory do Sejmu bedą m ia­
ły mjejsce 7-go i 8 go październi­
ka. Liczba deputatów wybranych 
do Sejmu z każdego okręgu okreś­
la się następującym sposobem. "2 
Jsręgu ryskiego 15 deputatów, I r ­
landzkiego— 26, Kurlandzkiego — 
16. Senigalskiego — 17 i z Let 
galji — 25. Pozostające się trzy 
mandaty będą rozdzielone między 
zjednoczonymi resztkami głosów. 
(W ap).
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Tyikcisprawy ‘ p Zqd angielski wy- 

° *  st^płł z P rop o zyc ją ,'
i t y  podczas narad

londyńskich były poruszone tylko ! 
sprawy odszkodowań i twestje z ’

3 nich wypływające. Utrzymuje się ! 
przekonanie, iź sprawa odszkotio* 

j wań > 'm oraforjum  dla długów  
i m iędzysojuszniczych wypełni pro-

tc. dr. Juljati Nowak pref. bakte- 
rjologji i wete*-ynarjl na Uniw.Jag. 
odebrał wykształcenie średnie i 
wyższe w Krakowie, gdzie już pod­
czas studiów uniwersyteckich dał 
się poznać zarówno ze swoich 
zdolności, jak i z talentu aammi- 
stracyinego. jaka obrany przez ko­
legów w r. 1893 prezesem T-wa 
Wzajemnej Pomocy, które niesły­
chanie podniósł i rozwinął. Po u- 
kończeniu wydziału medycznego, 
był asystentem przy katedrze ana- 
tomji, poczem udał się do W ied­
nia i Paryża— gdzie przez parę Jat 
kształcił się w biktęrjologji. W Pa­
ryżu zaprzyjaźnił się b!!ze| ze Stan. 
Wyspiańskim, która to prz>-jżń 
przetrwała aż do śmierci wielkiego 
artysty. Po powrocie do kraju ha­
bilitował s.ę i otrzymał nłebawtin 
katedry bakterjoiogii i weterynarjl. 
W  r. 190C obrany prezesem Tow, 
lekarskiego, przyprowadził do skut 
ku buaowę własnego gmachu To 
warzystwa, azaooionego przepie 
knie przer Stan. "WyspiansWęgo, 
Jeszcze przeć w ojna: aoprowaazil 
do skutku budowę instytutu bakte 
rjologicznego i weterynaryjnego 
wykończonego podczas wojny, 
oraz za czasów polskich, a u-^ho 
dzącego za najlepszy i największy 
instytut tego rodzaju w Europie 
Wszedłszy do Redy miejskiej, Wj



bił się jako jeden z najwybitniej­
szych jej członków; rok zaś 1914 
zastał go na stanowisku wice-pre- ; 
zydenta, czasowo nawet (w e wrześ- 
niu i październiku r. 1914) zastę 
pował prezydenta miasta. Podczas 
wojny kierował przez czas dłuższy 
Centralą dla odbudowy kraju. Jest 
też bardzo czynnym i zasłużonym 
wice-prezem małop. 1 ®w. rolnicze 
go. oraz należy do zarządu wielu 
instytucji przemysłowych. W  roku 
1921 został obrany rektorem Clniw. 
Jag., a w czerwcu 1922 roku zau­
faniem koiegów został powołany 
powtórnie na ten zaszczytny urząd 
Z zakresu swe; specjalności Jpio- 
sił kilkadziesiąt (40) prec ,w języ- 
ku polskim, niemieckim i francus­
kim. Zabierał on i zabiera często 
głos w sprawacn publicznych.

Mowy kierownik ministerjum 
poczt i teł. Jan Moszczyński ucho 
dzi w kołach pocztowych za pierw­
szorzędnego fachowca w dziedzi­
nie pocztownictwe. Jako ukończo­
ny prawnik, poświęcił sie facnowo 
administracji pocztowej, przecho­
dząc wszystkie szczeble kaijery 
urzędniczej, |ako urzędnik dyrek­
cji lwowskiej. W  pocztownictwie 
polakiem odegrał wybitną rolę jako 
jeden z pierwszych organizatorów 
poczty polskiej, mianowany oa sa­
m ego początku szefem  sekcji po­
cztowej jako specjalista w tym za­
kresie.

W okresie przejmowania władz 
pocztowo - telegraficznych w Po 
znańskiem p. Moszczyński był pre­
zesem delegatury ministerjum P. 
i T . w ministerjum b. Dzielnicy 
Pruskiej, gdzie oddał ogromne u- 
sługi w organizacji i unifikacji 
pocztownlctwa wielkopolskiego.

Po spełnieniu swego zadania w 
Poznaóskiem, p. Moszczyński oojął 
z powrotem funkcje dyrektora de­
partamentu pocztowego min. P. i 
T. przeprowadzając z doskonniem 
znawstwem umowy pocztowe poi-

niej mogą wyłącznie I jedynie 
.sprzym ierzone mocarstwa*.

Prezydent Harmsworth wysłu­
chawszy cierpliwie tych wywoduw 
rzekł— na razie— krótko I zdawko­
wo, z<« w poruszonej kwestji rząd 
angielski oczekuje właśnie .oświad­
czenia* rządu polskiego.

Warszawski zaś ,Nasz Kurjer*. 
komentując powyższy epizod zwra­
ca uwagę, źe nietylko sprawa Ga­
licji Wschodniej jest wciąż jeszcze 
.niejasną".

.N ie  całkiem ja^no — pizze — 
przedstawiała sie równie? nasze p taM  
wa wlasr&ściowe na W ileńszczyźnie i 
pod względem  m iędzynarodowym . 
Nl-dawn? pisma polskie doniosły, że 
Rada am basadorów  w czasie ostitn ie  
go  posiedzenia zdecydowała w za­
sadzie uznanie Lii wy d Jure a spec­
jalna komisja Rady ^ajęb się sprawę 
wyp-acowania statutu pclltycznego dla 
ua lpedy. N ie ulegd Jtajmp'e|szej wąt­
pliwości, źe Litwa kowieńska w gran i­
cach teraźniejszych nie Jesl zdoi.ia  do 
żyda , jeże li tedy Rada Am basadorów 
godzi się Jq uznać za pahstw i n iep o ­
dległe, win icznie w ięc m e wobec nie] 
Jakieś poważniejsze zamiary. M ożll 
w oii zjawienia się sprawy

zesowi zarządu weteranów a na­
miętnemu wyznawcy programu 
politycznego Demokracji Narodo- 
wej. P. Święcicki tłómaczy się bar­
dzo wzniosłem! frazesami; rzeczy to 
jednak nie zmieni, że istotnie nie 
należałoby w żpdnel okazji uży 
eać weteranów 1863-go za... de-

Niektóre pisma zamieściły m 
astenso odezwę p. Korfantego do 
narodu. Znajduje się w niej zna­
ny p< ,*?szechme opis niedojścla 
do skutku jego  gabinetu, poczem 
frazes o „jawnem pogwałceniu 
prawa przez najwyższego jego  stró­
ża*, a w reszde zapowieaź walki

koracją. Przystoi im najlepiej po- żo upadłego o .praworządność 
zostawać zdała od wszelkich wo- — w przyszłym sejmie, 
góle ulicznych —  niepokojów. Lector,

(nliiiKU Inliion i linami

2 pod błękitnego nieba Italii.
pojawiły się silne patrole wojsko­
we. Na m irach miasta rozlepiono

G a b in e t  d e  F a r t y — rzeczą* 
p e w n ą .

D7VM (D l i  Kn .  I.r. .■, i obwieszczenie, zabraniające zgro- RZYM. (Pat.), Koła parlam en-, m ftdze. j mchu san jchł lk,wag0<

Komunikacja koleiowa utrzymaną 
jest częściowo. Mobilizacja faszy­
stów odbywa się spokojnie.

tarne uważają utworzenie gabinetu 
de Facty za rzecz pewną

Optymizm.
RZVM. (Pat.). Rozwiązania prze­

silenia gabinetowego oczekują w 
wileńskiej i najbliższym czasie. Dzienniki przy- 

na porządku dziennym wskazuje tak ie  i puszczają, że Szancer zachowa te- 
n ie* ytlóm flczon i niechęć rzqdu ko 
w ie jsk iego  do uregulowania stosunku 
do Polski, co trudno położyć na n*rb 
jedynie przysłow iowego .uporu  Iltew

kę spraw zagranicznych.

Wybuch strajku generalnego.

sko-gdańskie, oraz organizując po - 1 ja*  w dom u”

sKiego*.
O .zyw iśde można poczytywać 

perpleksje .N aszego Kurjera* za 
zbyt przeczulone. . .  ale —  lepiej 
sto razy dmuchnąć na zimne, niż 
raz się oparzyć. I to jeszcze nie­
spodzianie!

Posłowie Hirszhorn i Grynbaum 
już chodzili do nowego premjera 
dowiadywać się, cc też on sobie 
myśli w kwestji żydowskiej. Cho­
dziło im zwłaszcza o stanowisko 
nowego rządu wobec znanego 
traktatu dodatkowego (o  mniejszo­
ściach narodowych) do traktatu 
Wersalskiego. Prof. Nowak oświad* 
czył, że jest zwolennikiem pełne) 
tolerancji I że chciałby aby .każ­
dy obywatel Polski, bez względu 
na wyznanie i narodowość, czul 
się w Rzeczypospolitej Polskiej —

RZVM. (Pat.). Dzisiaj wybuchł 
w całych Włoszech strajk gen e­
ralny o przebiegu spokojnym. 
Dzienniki nie wyszły. Na ulicach

Odezwa faszystów .
RZYM. (Pat.). Faszyści wydal! 

odezwę, zarządzającą ogólną m o­
bilizację faszystów w całych W ło­
szech ze względu na zapowiedzia­
ny strajk powszechny robotników. 
Odezwa daje rządowf 48 godzinny 
termin przywrócenia porządku, za­
powiadając, że po tym terminie 
sami faszyści wezmą wiadzę w swe 
ręce w interesie całego państwa.

W kotle bałkańskim.

cztownlcłwo w Wileńszczyźnie i na 
Górnym Śląsku.

, Nasz Kurjer"
- woleniem, ze pp

li l i i i
Kilka dni temu podała lwow­

ska .Chwila* depeszę z Londynu, 
sygnalizującą epizod niewątpliwie 
zasługujący na baczną uwagę. Oto
— aorosił korespondent .Cnwili*
— w angielskiej Izbie Gmin poseł 
Mosky zainterpeloweł prezydenta 
ministrów, czy rząd polski zamie­
rza istotnie przeprowadzić wybory 
do sejmu także — we Wschodniej 
Galicji? I co rząd angielski na to?

I wywodził poseł Mosky wobec 
pełnej sali poselskiej, że przepro­
wadzenie wyborów do Sejmu war­
szawskiego w Galicji Wschodniej 
byłoby ze strony rządu polskiego.... 
aktem samowoli, ponieważ na za­
sadzie takich to a takich paragra­
fów traktatu w Saint-Geiuiain de­
cydować o prawach Galicji W jchod-

notuje z zado- 
dełdgacl sejm o­

wego kot* iydowsK lego. wyrazili 
premjerow. swe zadowolenie z ta­
kiego oświadczenia. Byliby do- - 

| prawdy bardzo wymagający nie 
zadtwalniając się tak pięknym — 
frazesem. Ze slow icn jednak mógł 
prof. Nowak łatwo wywnioskować, 
ż t  najpilniejsza dla żydów sprawą 
jest obecnie —  vłaśn.fe przed wy- 
norami do nowego sejmu — jak- 
najszersze przyznawanie obywatel­
stwa polskiego tym żydom, Którzy 
w tej chwili żadnej nie mają przy­
należności państwowej. Oczywiście!

Fakt wzięcia przez znaczną 
część weteranów 1863 go udziału 
w pochodzie .na cześć rządu Kor­
fantego*, podczas którego wołano 
.Precz z Piłsudskimi” wywołał po­
lemikę w prasie warszawskiej na 
temat właściwości brania przez 
weteranów udziału w manifesta- 
cjacn — partyjnych. W .P rzeglą ­
dzie Wieczornym* dostało się głów­
nie zasłużonemu literatowi p. Jul-

W a lk i g reck o -tu reck ie  r o z p o ­
c z ę te  na now e.

PARYŻ, (Pat.) Komunikat o- 
flcjalny Angory donosi o podjęciu 
kroków nieprzyjacielskich na fron­
cie grecko-tureckim.

Z a n iep o k o jen ie  w e  F rancji.

1 PARYŻ, f-VHI. (A . W.) Francja 
zaniepokojona jest stanowiskiem 
Grecji, Autonomja Smyrny i kon­
centracja wojsk na linji Czataldźi 
świadczą, ż f  Grecja daźy do Kon­
stantynopola, 1 Z Malty odkomen­
derowano angielskie wojska do 
Konstantynopola.

Ś rod k i za p o b ie ga w cze .

, LONDYN, (Pat.) Generał Har- 
rington i wysocy komisarze fran­
cuski i włoski w Konstantynopolu 
przedsięwzięli środki niezbędne, by

Konstantynopol sprzymierzeni 
wiadomi!! rząd grecki, iż wszelkie 
usiłowania zawładnięcia zbrojnie 
stolicą Turcji będzie uważane za 
akt nieprzyjacielskf w stosunku do 
sprzymierzonych, którzy sprzeciwią 
się temu siłą. W sprawie tej na­
stąpiła między rządami sprzym ie­
rzonymi wymiana not. Rządy te 
są zgodne co do stanowiska wo­
bec groźby ze stroay t króla Kon­
stantyna zawładnięcia Konstanty­
nopolem.

Prasa g reck a  o  sy tu ac ji.

ATENY, (Pat.) Zdaniem dzien­
ników stanowisko mocarstw wobec 
Grecji może wywrzeć wpływ na 
losy gabinetu, który powziął ini­
cjatywę akcji pizeciw Konstantyno­
polowi. .Przedstawiciele Francji, 
Anglji i Włoch wręczyli mloistro- 
w, spraw zagranicznych odpowiedź

Jak wiadomo w ostatnich cza­
sach odbyła się w Gdańsku kon 
ferancja kolejowa w sprawie ure­
gulowania ruchu osoDowego i to­
warowego między Polską a N iem ­
cami. Z  r« nLnia Dyrekcji W ileń­
skiej i  Konferencji brali udział 
żyr. p. Żalisz ł wice-ayr. Wydziału 

Tranzytowo-Taryfowego p. Bycz- 
kowski. W  sprawie tej otrzymuje 
następujące informacje:

Projekt, iż pociągi' osobowe, 
idące z Polski będą dochodzić do 
Prostek ( prusy Wscnodnie), pocią 
gl zaś idące z N iem iec będą do 
chodzić dc st. Grajewo oznacza,1 
iż koleje polskie będą pobierały 
cenę za bilety według polskiej 
taryfy do st. Prostki bez względu 
na to, iż ta ostatnia leży na tery- 
torjum niemieckim. Niem ieckie 
zaś koleje będą brały ceny biletu 
do st. Gra^rwo bez względu na 
to, że ta leży na terytorjum po l­
skim. Wspólność zaś stacji gra­
nicznych co do ruchu towarowego, 
dla Dyrekcji Wileńskiej znaczenie 
ma tylko stacja Grajewo, oznacza, 
iż towary idące z P o Is k I do N ie ­
miec będą opłacały za przejazd 
Rząocwi Polskiemu według taryf 
po sk1 h do st. Grajewo, od niej 
zaś dalej będzie pobierał opłatę 
za przewóz rząd niemiecki według 
taryf niemieckich. Towary zaś idą­
ce z Niem iec ,do Grajewa będa 
opłacały się rządowi niemieckiemu, 
a dopiero od tej stacji Polskiemu 
Rządowi. Projekt takiej umowy 

z2 został naszkicowany ze względów 
oszczędnwściow ych, albowiem przy 
ogólnej liczbie kilkunastu punktów 
granicznych mniej więcej połowa 
wspólnych stacji będzie leżała po 
stronie niemieckiej. W ten sposób 
obydwa Państwa oszczędzą robie 
rozbudowywania stacji granicznych 
na wsystkich linjach, które prze­
chodzą przez granicę, oraz utrzy­
mywania na wszystkich stacjach 
licznego personelu. (W .A .P.)

.rapobieds. < wentuafnościom  swłj- dl& rzj}du grackSego;  dotyczącego  
zanj m z zam iarem grecidm  o *  a d - , ew entualnego , ujęcia H onstanty-
ntai-la KnnstanHmowaUm. O ddzia . J ^  pQ »  odpa .nięcia Konstantynopolem. Oddzia 
ry międzysojusznicze utrzymywane 
są w pogotowiu wojennem. Reu­
ter donosi z Malty, źe trzecia 
eskndra lekkich krążowników an­
gielskich wyruszyła do Konstanty­
nopola. Wkrótce w porcie kon- 
stantynopolskim ma się skoncentro­
wać ciężka flota morza Śródziem­
nego.

O d p o w ied ź  na n o tą  g reck ą .

janowi Adolfowi Święcickiemu, pre- ‘ nie upoważnienia do ; marszu n&

wiedzi zeorała się Rada Ministrów 
pod przewodnictwem króla.

O d ro c ze n ie  d e cy z ji.

IILW ESE, (Pat.) Donoszą z 
Adrianopola, że rząd grecki od ro­
czył ponownie wykonanie decyzji 
Rady Ministrów w sprawie akcji 
wojskowej na Konstantynopol.

I NirwNi , 0 .1  \ 11/ .. J , J , I Do pasportów fotograf)* 400 mr„ zety- 
LONDYN, (Pat j w  odpowiedzi styczno portrety 1500 tn w zakładała 

na notę grecką, zawierającą żąda 1 fotograiiczn. S. Broches, N iem iecka 8.

1 jaii pniimtowign.
X  Zm iana  n astro jów  lu d ­

nośc i pasa  p rz y fro n to w ego . W
-oku bieżącym stosunek ludności 
oasa przyfrontowego Państwa Po l­
skiego zmienił sie cnlkiem, o ile 
w roku 1921 ludność ’ patrzała na 
Państwo Polskie jako na coś 
przejściowego, spodziewając się 
lub oczekując przyjścia bolszewi­
ków, o tyle w roku bieżącym w ia­
ra w ti wałość państwowości pol­
skiej przeniknęła we wsrysikie 
warstwy społeczeństwa, nawet 
najciemniejsze. Dowodem 'tego  
mo^e siuźyc liość i jakość spraw 
z jąkięrrii ludność mieiscowa zwra 

się do Sądu i zaufanie jakie w 
Sądach polskich ludność pokłada. 
Di wzbudzenia przekonania w trwa­
łość rządów <polsi(icf przyczyuiły 
sie głównie: 1) pobór rekruta, 2J 
normalne ściąganie podatków.

(Wap.)

Zapiili i noia u m i
2)

.-N ie  pamiętam abym widział 
kiedy taki nastrój tłumu obozują­
cego aa uhey, jak całodzienne 
trwanie na Krakowskiem Przed 
mieściu, od „Bdstolu* ao 5w. 
Krzyża, w dniu 1-ym sierpnia, 
istnego tłumu krewnych i przyla- 
ciół rekrutów, aia których jednym 
z , punktów zbornych* był dzie- 
dziaiec Uniwersytetu.

Zawalone oba chodniki; roz­
grywają się— wyrażając się stylem 
reporterów— .rozdzierające sceny", 
a spokój, nawet porządek nieza- 
mącony najlżejszymi ekscesem! 
N i« dość na tem. Rodziny chrze­
ścijańskie i żydowskie dosłownie 
bratają się —  w atmosferze wspól­
nej niedoli. Baba nasza dopomaga 
,'dow :e docisnąć się do .sw ego", 

Żydówka— widziałem na własne 
o c zy — karmi bobem z własnego 
koszyka omdlewające z ezczości 
dziecko jakiejś Pani Madejowej 
lub Jędrzejowej. Jeszcze na t e m ' 
nie dość. Przed samym Gniwersy- j 
taterr., gdzie był Nok najgęściejszy,

utrzymywało porządek sześciu kon­
nych żandarmów, ułatwiając prze 
jazd środkiem, ulicy tramwajom, 
dorożkom i automobilom. Stałem 
w tłumie, patrzałem i— przeciera­
łem oczy. W rozgarnianiu tłumu 
przez owych konnych żandarmów 
było coś wręcz niezrozumiale de­
likatnego; ręką, , głosem... prosili 
rozstąpić się lub cofnąć; perswado­
wali; nie wahali się użyć wyraże­
nia: serdecznie, patryarcnalnie m i­
łościwego; żadnego , tak dobrze 
nam znanego fukania, tratowania, 
albo i płazowania, i Uważnie, w ol­
niutko żandarm toczy koniem, 
przed powstrzymywanym, pchają­
cym sic w ulicę tłumem i półgło­
sem wo^a: .N a  bok, panowie, na 
bokt...

I to ludzkie, a szlachetne, 
żandarmowe „na bok", a nie lżą­
ce jakieś kopnięci* urzędowe, 
przyznam się, że takiem targnęło 
mi duszę wzruszeniem, jak źaaen 
moment z dni, o których mowa.

1 kiedyrr tak stał na Krakow­
skiem Przedmieściu w słońcu cud­
nie pogodnego, ciepłego dnia, w y­
dało mi się nagle, że ten rosyjski 
żandarm, niemal serdeczny, i ten 
warszawski tłum, nie mający dla

I niego nawet odruchu zniecierpli­
wienia— ot— chcą rozstać się z so- 

I bą w zgodzie. Bywało różnie... ale 
nastała wielka, ciężka, a uroczysta 
chwila. Dla nas i dia was. Roz­
stańmy się tedy pc Bożemu, w 
zgodzie: wy odchodzący f my zo ­
stający!

*

I Wrażenie oztwnego jakiegoś, 
a sans frases, w milczeniu roz­
stawania się potęgowało wywożę 

, nie z Warszawy—dokąd? nie wla 
dom o — całych instytucji rządo- 

j wych, bez których nie wyobrażały 
sobie Warszawy całe już poko­
lenia.

| —  Dwannśrie ' platform stoi
przed Generalnym Sztabem ’ na 
Piacu Saskim. Wszystko pakują, 
wszystko wywożą!..

—  Meble Klubu oficerskiego 
wywożą!

—  Instytut Maryjski!
— Sąd Okręgowy przewożą do 

Smoleńska!
— Kazano pakować w skrzy­

nie... arch'Wum teatralne.
Oto krzyżujące się wiadomości, 

przyjmowane początkowo z nie­
dowierzaniem, potem z osłupie­
niem.

— Co się dzieje? Czy warsza 
wa ma być .ewakuowana”? Dla 
czego? 1 A  to nas szwaby ząjmą?
Co?

— Strategiczny, widać, manewr.
— Taktyczny!
Wieść «o wywiezieniu wszystkiej 

gotówki, znajdującej się w oddzia 
le Banku Państwa na Bielańskiej, 
uderzyła w miasto jak piorun.

Wskutek "zamknięcia przez filję 
Banku Państwa dyskonta weksli, 
większa część banków warszaw­
skich zawiesiła wszystkie tranzak- 
cje kredytowe. Banki te, oraz to ­
warzystwa pożyczko* o-oszczędno- 
ściowe przestały wypłacąń wkłady 
i oszczędności. Wielu fabrykan­
tów, przemysłowców i kupców zna 
lazło się w położeniu wręcz kry- 
tycznem, nie mając z czego usku­
teczniać wypłat robotnikom. War 
szawę nowy strach obleciał. ,

— R o b o t n i c y  niezapłaceni, 
wściekli, głodni, takie urządzą roz­
ruchy. o jakich pojęcia nie m a­
my!

—■ Przepadną wszystkie sumy 
lokowane nie tylko w „droDnych* 
banczkacń, ale i w takich nsty- 
tucjach, jak sam Bank Handlowy!

Uspakajano panikę wiaoomo 
ścismi, źe do oddziału Banku Pań­
stwa gotówka będzie wrócona i ie  
Bank rozpocznie .lada dzień* ope­
racji swoje i, źe cc za tem idzie, 
banki nasze wrócą do aormalnegu 
funkcjonowania. ' *

Minął czwartek, piątek, minęia 
sooota. Ludzie wystawali godzina­
mi przed zamkniętemi podwojami 
banków, czekajac na — sprawdza­
nie się optym-stycznych pogłosek.

Czekali ladarerrm ie. ZanieDO- 
ko jen ie rosło. W  n iedzie lę , 2 go  
sierpnia, stał się w mceście taki 
arak d ro tn e j m onety, że nie wj 
dawano lekarstw z apteki, jeśli 
zgłaszający się po nie ' nie m ógł 
uiścić należncśc! —  jak obszył,
Nigdzie nie wydawano .reszty" z 
banknotótf; tu i owdzie nie przyj­
mowano banknotów wcale. FV któf 
miał zapes niewyczerpany —  sre­
bra i miedzi? Stałym swr im klien­
tom kupcy wydawali towar na 
kredyt. Spek^anc! żądali i brali 
do gięciu rubli zq rozmienienie
sturablówkl.

Podniecenie w mieście wzma­
gało sie. (

Czesław Jankowski. 
(d. c. c.).
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W ! I L E f W K A .

X  O&chóo 6 sierpnia. Sto­
warzyszenie Weteranów Powstań 
polskich na zebraniu w dniu 1 
sierpnia uchwaliło zwrócić sie ao 
Prezyaenta miasta, proponując 
wzięcie na siebie przez Radą Miaj- 
Ską miciatywy w urządzeniu ot>- 
c oau 6 sierpnia I w zorganizowa­
niu Komitetu Obchodu. Jedno­
cześnie Stowarzyszenie Weteranów 
pragnie urządzić pochód na Rosą 
m celu uczczenia grobów poleg­
łych. Prezes Stowarzyszenia W ete­
ranów p. Wiktor Wasilewski zwró­
cił sią w  tej sprawie do Prezydjum 
miasta, w imieniu którego konfe 
ow ał z nim p, W ict - prezydent 
.okLcjewskf, który przyobiecał 

■zsr óudział władz miejskich w 
przvgotowaniu wieńców dla po­
ległych Na propozycją p. wice­
prezydenta Łokucjewskiego prezes 
Stowarzyszenia zwrócił sią do 
wtar-.z wojskowych, które w dniu 

sierpnia o godz. 10 rano urzą­
dzają mszą połową ria placu Lu- 
kiskim. Prezes Stowarzyszenia wzy- 

a wszystkich weteranów dc zbiór­
ki w oniu 5 sierpnia o godz. 9J/a 
przy zaułku Bernardyńskim Nr. 8 
m . 9 w ceiu wziącia udziału wraz 
z« sztandarem Weteranów w mszy 
polowe] i następujących po niej 
uroczystościach, (A  W.).

X  O św ia ta  pozaszko ln a . Z 
dniem 3-go sierpnia Wydział Oś­
wiaty pozaszkolnej uruchamia na­
stępujące kursy aoKSztałcające: 
humanistyczny (4 godziny wykła- 
oów l, pedagogiczny (2 godziny), 
matematyczny (1 gcazina). Wy I 
kłady odbywać się bądą w gim ­
nazjum Elizy Orzeszkowej, (w).

-f D oip  po trybu n a lsk i i o- 
s ta t ir e  p om ieszk a n ia  A d . M lc- 
K iew lcza , (Sprostowanie). Do no­
tatki mojej o pamiątkach starych 
murów Franciszkańskiego i po-Try- 
Dumlskiego (w  N rze 165 .Gaz. 
Kr.“ ) wkradł sie poważny błąd 
drukarski, bałamutnie przedstawia­
jący szciegół o Mickiewiczu. Po ­
dano wskutek om yłkowego odcy- 
Trowanln rąkopisu: .M ickiewicz w 
r. 182a mieszkał tu (mianowicie 
w domu wówczas Ważyńskich, 
megdyś trybunalskim pod Ratu­

szem ) .czas krótki u A. E. Odyń- 
ca Adam Mickiewicz po wyjściu 
z wiązlenia 7 lat u Bazylianów'. 
NU rozumiem skąd ten dziwny 
dodatek zaczerpnięto, ile że w rę ­
kopisie go  nie podawał ten co to 
sprostowanie kieślf.

Przecież wiadomo, że Mickie­
wicz, filareta, uwieziony był w klasz- 
to*ze Ba :yljanów on. 23 paździer­
nika l i2? r. — i mógł opuścić go  
dopierc po pięciu miesiącach... 
Jako żywo Jat całych tam nie od ­
siadywał; Wilno opuścił Adam 
Witkiewicz przymusową drogą 
(w  kibitce, razem z filareckim ko­
legą Janem Sobolewskim) Ostat­
nie mieszkanie miał poeta-wygna­
niec w domu,— jak ustalił badacz 
śladów pobytu wieszcza w Wilnie 
Lucjan Uziebło, — dziś magistrac­
kim, wówczas Karmelickim przy 
ul. Wielkiej, tam gdzie ongi sie 
mieściła .Zielona Apteka* p.M ace 
wiczcwej, potem  L. Zejdlera, obec­
nie skład materjałów aptecznych 
Andrzej kowicza sią mieści.

Dn. 24 pazdz. 1824 roku Adam 
, Wilnc swe opuścił na zawsze. M o­
że jednak powróci— w setną rocz­
nicą wyjazdu— ukaże Sią nam po* 
sągc wa jego postać tutaj na po 
mniku? Bóć tu mógłby i powinien, 
przy tym placu Ratuszowym sta • 
nąć znowu Mickiewicz młodym, 
w takim wieku, jaki posiadał, 
gdy wyjeżdżać stąd musiał. Termin 
tak już bliski— za lał parą mogli­
byśmy Ge tu ujrzeć. A le w dzta 
łalności Komitetu nic jakoś znowu 
nie słychać. — więc, czy na 24 go 
pażdz. 1924 mamy prawo spodzie­
wać sią ujrzenia autora .Dziadów” 
w iego projektowanym monumen- 
c i*  Sulimczyk

X  W yc ieczk a . W środę, dnia 
2 sieipnia o godz. 6 wieczorem 
przybywa do Wilna wycieczka pol­
skiej szkoły powszechnej w Rydze 
pod kierownictwem , p. Błnżewi- 
czowny. (A . W,).

X  w  i p n w l r  p a s z p o r t ó w  z a -  
fliran lc3rw y«li. Od iłottjjic j- Starosty 
Grodzkiego p. iezory  otrzym ujtm y na- 
o tęp jjącs  wiadomości co do wyoawanla 
paszportów  zagranicznych. Od 24-go 
upca Starostwo Grodzkie w ydaj* pasz ­
porty zagraniczne. Ola otrzym ania pasz­
portu zagran icznego potrzebne są n a ­
stępująco dokumenty 1 kwalifikacje. 1) 
Dowńd osobisty miejbCuwy. 2> Zaświad- 
n-.eme o opłaceniu datku ' wydane przez 
Dyrekcję Skarbu. 3) Karta kw a lifikacyj­
na z nomlsarjatu, w którym petent za 
mieszku]#. dwie to togrs fje  Po z ło że ­
niu tycń dokumentów, s ta r zą c y  się o 
paszport zagraniczny otrzym uje takowy 
na <i-ty uulei (W ap.)

X  D z ie ń  A k a d e m ik a  Przedstaw ­
cie. Bratniej Pomocy p. A . Marcinowski 
udał się do Nuwogróuka w eelu zorga­
nizowani: W ojewódzkiego Komitetu
.Dnia Akadem ika*. Dnia 3 sierpnia 
przedstaw iciel Bratniej pomocy p. K.

Łęczyck i w yjeżdża do W ełcowyska L id y  
I Grodna *  zorganizowania lokal 
o/oh ki m iie iA r  Dnia Akadem ika".

' =" Z  K a s y  C h o r y c k .  Z dniem 1 
sierpr la  Sasa Chorych otw iera P rzy ­
chodnię w Nowej W llejce. Kierownikiem 
Jest d-r Borsobohaty. Godziny przyjęć 
od 8 —11 1 od 3—5 po połsdnlu

Przychodnia Kasowa Nr. 4 przy ul. 
K ijowskiej . Misz e .oChoJllm * przestaje 
z dułem tym  funkcjorow ać jaku oddział 
K. Ib. wobec iego, iż  udnajmewana ao- 
tychczz Lasie p rze, instytucja Misz 
u»r< Chojlim ’ zęść lokalu Jest supeł 

nie nieodpowiednia na Przychodnię P rzy- 
i cllodnia ta  zleje swe czynności i  P rzy ­

chód i lą  Nr. 1 i *  Pohulance 33.
Od dn"n l. VIII. prsyjm ować będą w 

P rzych o d ź  Nr. 1 na Pohulance oo na- 
Btępniący lekarz*: d -r G ledgowt od  10—  
12 1 od 4— 6, d-r ile-a łowicz od I I — 1, 
d-r Lererm an  (ch irurg) od 12— 1. Pa 
moc dentystyczna od 4—6

4  Z w yżk a  p ł a c y .  Związek 
zawodowy tytuniowy postanowił 
podwyższyć płace zarobkową o 
60 proc.

— W związku pracowników 
nrowarów i gorzelni płaca zaro- 
bkewa została podwższona o 50 
proc.

— Cl cukierników równiesz 
podwyższono pracującym płacą 
o 50 proc.

4  Strajk . W gorzelni „A rga ” 
strajk trwa w dalszym ciągu, 
Wszystkie pertraktacje po miądzy 
właścicielem gorzelni i Zw. Zaw o­
dowym pracowników brgwarów i 
gorzelni nie doprowadziły do po­
myślnego rozwiązania.

T E  A T K *  I M U Z Y K A
— Konwnikat Teatm Polskie

g o .  Występy C. Gasińskiego w k-otochwlll 
„M ąi poluje* cieszą się zaslużonem po 
wodzeniem  Dziś w dalszym ciągu .M ąż 
poluje*. W procach -  znakomita ko- 
medja Ca!!ava I Flers‘a .Św ięty ga j*.

S P O R T .
— Makkabl—Czarni 2 : 0. Kląsk# 

.Czarnych* dowodzi przedewszystklem 
stopru-we, a coraz większe wyrabianie 
się .M akkabl*, Których klub rozwija się 
coraz pomyślniej zyskując nowe siły. 
Drużyna .czarnych* grała stabo I Dez 
ambicji zwycięstwa.

—  W li ja — S t r z e l e c  II O : 8 .  Wilja,
pom im o jw eg o  nowego składu, .p rzed ­
stawia się le s - z e  jako materjał zupełnie 
surowy Strzelce II w zm ocn iony po p o ­
wrocie kilku swych graczy z tournee, 
przedstawia się bardzo dodatnio.

— W. K. S. II - A. Z. S. II 1:3 (0 :3 ). 
i . le o b e c ro ić  kilku jraczy  W. K. S. li 
(Różahski, Radyk. Solowsk J osłabił dru

i żynę znacznie Szczególn iej słabą była 
1 prawa strona ataku- A . Z. S. U zgrany 1 

ambitny posiada 'fo rm ę bardzo dobrą I 
o  Ile nie osłabi się w dalszych rozryw­
kach, będzie miał duże szanse zdobycia 
mlstrzowstwe pode kręgu.

—  Gra żywa 1 pełna energji budziła 
duże zainteresowanie. W drugiej połow ie 
uwidoczniła się przewaga W. K. S. II 
] >rzy dobrej joron le  (szczególn iej chor. 
Moraczłiwskl) I caiej lewej stronie ataku 
(K l)ow skl, Budzyński) wraz z .c e trem 1 
chor. Karpowiczem , znanym również z 1 
drużyny.

— Z a w o d y  l e k k o a t le t y c z n e  O 
m łs t r z o w s t w ,  K r a t o w a  d iły  wynik)

! następujące UG m — 12“ . 200 m. 25‘6 ';  
400 m. -  60 d” , 800 m. 2’2 r8 *; 150C rr.

4-47*, 4X100—5P4* skok a wyż 157 cm , 
skoK w aal: z miejsca 273 c m . z roz­
biegu 54! cm.: o  tyczce 251 cm., tról- 
skok 1060 rrr.„ rzuty: kulą 17 m. 5 7 c m ,l 
oszczepem  33 m 70 c m , dyskim 30 rr, 
93 cm. ta jlepsze wyniki o; lągnąt 1 3. 
S. V. (Bliski), następnie: Crarowia, Wisła, 
Czarni iJasło ) Makkabl, Resovia (R z e ­
szów ) ć itzn e .

WYPADKI I KRAD2i£2£

W WkLfllE
—  Z  m iło ś c i .  2-go b. m. na kon . 

cu Bntokoia w górach znaleziono w stu-
1 nie nieprzytom nym  Boiestawa Kusze*,*, 
sklegc lat 23. W ezwany lekarz pogoto- . 
wia skonstatował zatrucie esencją octową 
Poszkodow anego odw ieziono do szpitala 
św. Jakóba Przyczyną samobójstwa —  
m iłość. i

—  I la g ly  z g o n .  Dn l b .  m. Koło 
dom u Pfc °  n i  ul Krakowskie zmarł 
nagle Franciszek Rabcew lcz lat 50 L e ­
karz pogotow ia skonstatował — śmierć.

—  Ń le c  s .  s ż n .  J a z d a .  Dn. I-go  
b. m. na ullcj Piłsudskiego Jadący wóz 
przejec rat ' chłopaka Edwarda Skrzyp- 
sk iego lat 11. W ezw ane pogotow ie na 
m iejsce wypadku udzieliło pierwszej p o­
m ocy poszwankowanemu.

—  K o p n ię t y  p r z e z  k o n ia .  Dr.
2 b m. do pogotow ia ratunkowego przy­
w ieziono Anton iego Songina l i t  48 k tó ­
remu koń wybił 3 zęby, rozbił szczękę 
i zranił g ło w ę  Poszkodow anego odw io­
zło pogotow ie do . zpitala sw. ,'akóba.

—  Z n a l e z i e n i e  b r o n i .  W  nocy z 
1 go  na 2-gl b. m. policjant 3 gc  kom. 
zatrzymał koło o j m j  Ni 12 na ul T om ­
bakowej- Jana Sugałło który m iał przy 
sobie 2 rewolwery.

—  Z n t r z y m n n le  a w a n k n rn lk a . 
Dn.. 1 o. n .  policja 2-go nom. zatrzyma 
la Anton iego Krysko, który w stanie nie­
trzeźw i nr zakłócał spokój pabiiczny.

—  l l j ę d t  z i o i l z l e j a .  Dn 1 ' l .  m. 
policją zatrzymała Jana Owsieja u któ­
rego znaleziono różne narzędzia z ło ­
dziejskie : wytrychy, sznur 1 noże.

—  K r a d z i e ż e .  Antoniem u W ojnow- 
sklemu (Hotel Brystol) skradziono z po- 
koiu 100 tys. mk. ■

—  Zygmuntowi Sakowiczow i (Lw ow ­
ska 6* skradzione bielizny i ubrania na 
sumę 110 t mk O kradzież jest podej­
rzana służąca, która zbiegła.

—  Aleksandrze Zaroncw lczotfef 
(Krzywe koło 7) skradziono bielizny no 
sum ę 45 tys. n.k

—  Lc.iw l Rołoducnow! (Stefanowska 
d. Krem era) sitradziono 46 tys. 239 mk.

— Janowi Szatkowskiemu (Ćhiwiński 
31) Skradziono bieliznę i UDranle warto­
ści 500 t. m.

—  Katarzynie Roppowej (Krzywe 
pole 14) skradziono ubranie wartości 
20C łys, mk.

—  Szymanowskiemu (Słowackiego 
16) skrauziono palto I kostjum wartości 
175 tys.

N A  P R O W IN C J I. i

t» W arszawie do Sadu Apelacyjnego w 
Wknie, sprawy leące z Sądu O kręgowe­
go  N ow oaródzrtegc do apelacji będą 
w przy.zloścl prędze1 .rozstrzygane Jak 
to m a ła  m iejsce dotychczas. Pod tym 
względem  m ożność wyjechania na m iej­
sce odeg-ywa bardzo poważną rolę, a 
jasnym jest przecież, że łatwiej I b liżej 
fesł I bęozto Sądowi Apelacyjnem u wy- 
lecnac z Wilne na m iejsce w W ojewóda- 
rwit. M dcogródzklm , aniżeli to było dia 
Sądu m ającego siedzibę w Warszawie 
Dotyczy to  specjalnie spraw karnych 
Go do Sądu Okręgowego, to z powodu 
przyłączenia czterech powiatów do przysz­
łego Województwu Wileńskiego, to na 
początek, nim się stosunki uregulują, 
będzie pewne zatrzymanie się sprawno­
ści I szyb-ości sądzeni* spraw. Aby te ­
rn, zapobiedz Sąd Okręgow y N ow o 
gródzki zatrzyma! w swoje kom petencji, 
wyznaczając faknajczęstsze sesje, o  Ile 

-Ogi jaknajwięcel spraw Z powodu od ­
dzielen ia 4 ch powlatow korytarzowycR 
z Tipetcncjl Sądu N ow ogródzk iego C 
przydzielenia Ich do kompetencji Sądu 
O k ięgow ego w Wilnie 3 ch sędziów, 2 ch 
podprohi\atcTów, zostało p rzen iesio­
nymi z N jw ogródka do Wilna. Co się 
tyczy redukcji rlższegu  personelu sąd_* 
•ego , to dotąd n ir i es nic wladomem 
zr  t w Jakim rozm iarze to nastąpi w 

Nowogródku. (W .A P.J.

—  M o r d e r a t w o .  Dn. 26 ub. m. w
pobliżu m. M oiodeczna w lesie zam or­
dowany został Andrzej Czerniawski lat 12. 
Sprawczyni morderstwa Marja Rudako 
wa i O lga Ratenkowa zostały ujęte Do­
chodzenie W (O KU ,

ri«pad . Dn. 25 ub. m. o  godzi 
nie 12-ej w nocy na drodze m lęazy 
miast Krasnym I M ołndecznem  jakieś 
trzech osobników w wojskowych ubra­
niach napadło na S iym cn a Szumskiego 
i po zrabowaniu 164 tys. tn zbiegło.

ł  S ta n  z d r o w o t n y  w  p o w ia ­
ta c h . i ’ow. Dzlśnieńskl —  tyfua p lam i­
sty —  83, brzuszny —  6, powrotny— 1S 
czerwonka — 2, zlm nica —  5. ospa—3, 
g ru ź lica—2

? ow. Duniłowick. —  tyfus ■ plamisty
— 254, powrotny — 21, czerwonka —  VI 
ospa —  2, gruźlica —  2

Pow Śtolpecki—tyfus piunrsty— 51 
powrotny —  28, czerwonka —  3, p łoni­
ca —  4, hiszpanka —  22, zlmnica —  34 
odra —  41, g użlica —  5, toza —  1.

Pnw. Nleswieskl —  tyfus plam i­
sty —  34, brzuszny —  1. powrotny— 15 
czerwonka — 1, płonica — 3,Dłonica— 3 
hiszpankę —  6, z im p lct —  3, odra —  3 
róża —  7.

Pow. Nowogrodzki — tyfus piarm 
sty — 51, brzuszny —  2. powrotny— 49, 
płonica —  1E, hiszpanka —  1, osp a— 14, 
gruźlica —  1.

Pow. Słonimski —  tyfus plamisty
—  180, brzuszny — 117, powrotny— 33?, 
czerwonka —  2, płonica —  12, bionl- 
ca — 2, hiszpanka —  26, zlm r.lca—536, 
ospa — 58

Pow. Bitranowtcki —  tyfus plam i­
sty —  45. brzusrny —  00, powrotny—77, 
czerwonka —  2, płonica - 2. hiszpan­
ka —  51, zimnlca —  24, ospa —  3, r ó ­
ża —  1

X  Sku tk i d e s z c z ó w  n a  k o ł e  
Jach. Osciume u lewni ueszczt nszyuiły 
iart szkody ns kolejach W ileńskiej 
Dyrekcji. W edług dm yoh , utrzymanych 
przez W iieassa Dyrekcję Kolejową szko- 
ay te przedstawiają sią w następujący 
sposób:

Na odcinku Bielsk —  Hejnówita tor 
kolejowy podmyty, ruch pociągów w sflzy  
many na 24 godziny Na odcinku Sw l- 
słocz—Narewka ulewa zmylą piant pod 

■Jednym torerc. Na odcinku Mc sty — ftó 
i żank* zm yty też plunt pod Jednym to- 
j r«m . Na odcinku L ida  — Mołodecznc 

koło Bogdaaowa plant kolejow y podmy*
? ty, rucL pociągów p n « z 4 godziny 

wstrzym any. Na odcinku R tez— Lnninle?
% powodu uszkodztnla toru przez des",- 

j cza rnrh by* chwŁowo wstrzymany. Na 
wskutek nodmyeia torui stacji Dukszty wsKU -ea Doumyo.a j jr u  

wykoleił się parowóz Na stacji L in ow o  
P R O W I N C J O N A L N Ą ,  , Wichura zia jnow ała  barak C z.rw onego
------------------------------------------------ ; Krzyża, k tóry służył ja t o  '-ankt żywno-

+  2  P i  . ę e a w e g r  S ą d u h c w i  ścjpw y dla -lenmigrar tów, (W .A .P ) 
g r ó d z k i e g o .  7, powodu przeniesienia i
opeiacjl z Sąou dl* Ziem , Wschodnich >

Ciotki wileńskie.
miałem od urodzenia 33 ciotki —

( Próba szkicu).

Pan Zagłoba zrobił odkrycie 
rów r.e proste, jak genialna Kolum 
ba z jajkiem Wynalazł on, Zagło­
ba, że .wuj* to wuj. Cały świat 
wie odtąd czego sią trzymać.

jeonak  zagadnienie ciotki, ze 
względu zapewne na ważność 
i komplikacje sprawy nie zostało 
dotąd ani poruszone, ani rozstrzyg­
nięte. Kolumby i ZagłoDy roazą 
się rewnie rzadko jak Aiezandry 
i Napoleony, jednak sprawa jest 
tak paląca n& ogól, a w Polsce 
przodującej w dziedzinie reform 
i wznaiazków, w szczególności, że 
ją najskromniejszy ze skromnych 
rycerzy atramentu w poczuciu 
patrjoty, polaka i obywatela uświa* 
-aomionego przez reformę rolną o 
obowiazisach względem Kraju i spo­
łeczeństwa, próby się podejmuje.

Może czytelnik zdziwi się mej 
-śmiałości, bo zaiste łatwiej być 
premjerem lub ministrem, niż 
rzeczowo zbadać sprewę sobie pj- 
wjerzoną —  mam iednak pewne 
oane, których nie kazden być m o­
że posiadaczem.

Dzięki pewnym zabiegom m o­
ich antenatów, którzy uważali, ze 
szlachtę wzmacniać ilościowo jesł 
sw ętyrn obowiązkiem (za błądtea 
Sejm Suwerenny szlachtę jednym 
głospwaniem przekreślił), oez mo 
jego  zresztą w tej zbrodni udziału.

wyraźnie trzydzieści trzy ,— ani jed ­
nej mniej, a napewno wiece], bo 
zbytnio o ich odkrywaniu się nie 
troszczyłem.

Powodem 'e j abnegaci było 
zapewne to, że uważałam iż dosyć 
było całować 33 ciocinych rąk, 
wystarczało 33 często powtarzanych 
przez nich lekkich bierzmowań 
i pokładania rąk na główkę .ko- 
cnaoego Stasia”

Uważałem tez, że wystarczało 
33 damom kłamliwie odpowiadać, 
że się je kocha i wysłuchiwać 
częstych, a zgodnych moraiow, że 
nie powinienem bić braciszków, 
natomiast szanować starszych i 
sporenKi, oraz pilnie się uczyć.

W owych dziecinnych latach 
nie potrafiłem ocenić wartości 
nauk moralnych tych zasłużonych 
matron, czy io dlatego, że nie 
byłem dostatecznie uduchowię 
nym, czy że nie czułem jeszcze 
pociągu ao  Kobiet, z czego zresztą 
w wieku późniejszym się poprą 
wiłem.

Wówczas ciotka Dyła dla mnie 
uosobieniem przerwy w zabawie 
f męczarnią gdy bajki Jachowicza 
musiałem przed niemi recytować. 
Jak zaparr.ietam, żadna z ciotek 
nigdy mL nie dała nic prócz jed ­
nej, litóra mi ofiarowała 5 kopie­
jek nu karuzelę, drugiej, która z ło ­
żyła rubla w ręce matki z tern 
by to byt fundament dla moich 
przyszłych oszczędności i trzeciej, 
od której otrzymałem zapis lega- 
cyjny ne 17 tys. rubli. Tego jed ­

nak zapisu, nigdy nigdy nte otrzy- 
j małem gdyż inna znow ciotka, 
egzekutorka testamentu, obliczyła, 
że legaty przekraczały s p a d e k  

( i zdecydowała skreślić moją sumą 
na rzecz kongregacji tercjarek, 
których nieboszczka była opiekun­
ką osobliwą,

W dodatku za łaskawość cio- 
tek, musiałem się setnie wysługi­
wać, przynosząc stołeczki pod no 
gli, szklanki z wodą i trzymając na 
obu rekach motki bawełny gdy ja 
w kłębki zwijały. 1 

I Tizeba, bo wiedzieć, lże pokc- 
, lenie ciotek, miało naturę nie­
zmiernie czynną, I pracowały w 

1 dziale wyrobów pończoszniczych, 
rawet podczas niewinnych rozmów 
c  bliźnich. Pokolenie, dzisiejsze,) 
przywykło do równouprawnienia 
Kobiet i mów perełek w sejmie 
nie zna widoku matron tworzą* 
cych misternie piętę za pomocą 
różnych magicznych ruchów prą­
tków. Prątki te były również uży­
wane do opędzenia świerzoy w 
głowie, gdy je  można było, po o- 
bltczaniu spuszczonych oczek, 
zwolnić od zajęć nao buaową 
pończochy. : .

Z biegiem  lat ciotki moje ni­
knęły z horyzontu a zapewniono 
mnie, że .nieodżałowane ciocie 
Felisia, Serkasia lub Ludwika” , 
przeniosła się do lepszego świata. 
Odmawiałem za nie Anioł P ań -, 
skk — liczyłem ile ich jeszcze 
zostało.

Niech dziecku wybaczony nie 
będzie taki szkaradny egoizm , bo

.n ie wiedzą, co czynią’  —  a ze 
; potem ksiądz proboszcz uczył 
mnie, że Ewar.gielja nakazuje być 
jako dzieci, stałem sie niezmiernie 
wyrozumiałym dla tych wszystkich 
co nie wiedzą co czynią, a tych 
mamy Bogu dzięki w naszym 
kraju wszędzie pełno, w rządzie 
w sejmie, partiach ; i 1 związicach. 
Tej ewangieiicznej prostocie ziom ­
ków naszych zawdzięczamy raj w 
jakim obecnie żyjemy.

Bilans ciotek moich wykazuje 
w stanie czynnym zaledwie 2 
ciotki —- a po stronie biernej 31 
t. że interes z ciotkami jako oli- 
arki zupełnej likwidacji, w postacji 
straty całego kapitału zakładowego.

Sic transit g ioria tantoruml
W  błędzie jednak by były »sze- | 

roki© koła społeczeństwor, gdyby 
sądziły, z tego pojedynczego przy- ' 
kładu, że rasa ciotek jest ni wy­
gaśnięciu. Rasa ta, aczkolwiek 
często nosi cechę przedpotcwoścf, 
archeologiczności i archiwalności 
jest żywotną, liczną i w cudowny 
sposób się rozmnażającą, choć 
statystyka wykazuje, że 87%  cio­
tek są pannami.

Wiadomo, że różne miasta 
sławne są ze specjalności w Dew- 
nych branżach: Manczester — wy- 
roby wełniana, Essen—stal i arma­
ty, Paryż— mody i konfekcja, No- 
rymbergje— znbawki. To 'uń— pier­
niki, Tuła— samowary, Warszawa— 
biagierów, Wierzchosławice— prtm- 
jerćw i t. d.

Wilno wyrabia ciotki: prawdzi­
we ciotki, wyrób przedwojenny,

erzatz‘u ani śiaau —  autentyczne, 
choć w markę fabryczny nie zao­
patrzone.

Łatwo poznać - wartość towari: 
wprost na oko, -jak Drylurt praw­
dziwy, i tylko że .C iotk i” poznają 
się właśnie po braku blasku, nie- 
dostatecznem j  oszlifowaniu i nad­
miernej często iiości karatów. 1

■ My Wilnianie zbyt nawykliśmy 
do ogisdania osobliwości naszego 
grodu i mijamy setki ciotek, me 
zwracając na nie uwagi, obcy jed ­
nak przybysze, co chwila przysta­
ją, oglądają się, a czasem nawet 
żegnają się w zdumieniu jak ktoś, 
kto oczom własnym nie wierzy. 
Przejdźmy jednak od - ogólników 
do łacnowego opisania.

‘ Dane zaczerpnięte w biurach 
p. W Studnickiego wykazują ilość 
zarejestrowanych ciotek na pod 
stawie ostatniego spisu ludności 
na 12625/co w stosunku do całej 
ludności miasta stanowi 9 ,3%  zaś 
w stosunku do ludności chrześci­
jańskiej wynosi 21,5%. To się ob­
jaśnia *tem, że mniejszość narodo­
wa wyrobem ciotek całkiem sie 
nie zajmuje, gdyż erportu na ni« 
nie ma.

Wyrób ciotek ' nie jest dotąd 
opodatkowany, gdyż -wydział po- 
datkewy ’ nie nafrafił nt źródło 
produkcji Również nie sa one 
obłożone akcyzą ponieważ nie po­
siadają własności upajających.

M iłośnik zabytków .



c w o

Wiadomości ogólne.
Z  CAŁEJ P O LSKI.

C zy je s t  u nas n ap raw d ę 
d ro żyzn a?  W tych dniach jak do- 
nosi „Kurjer Polski" w jednej z re­
stauracji przy ul. Sanatorskiej w 
Warszawie zabawiało się pewne 
towarzystwo, z rozmowy którego 
można było wywn>oskować, że 
przybyło ono dopiero z Ameryki, 
°o  uczcie zażądano rachunku, a 
gdy kelner położył na stół rachu­
nek, goście z towarzystwa zaczęli 
sobie wzajemnie pokazywać rachu­
nek i śmiać sie do rozpuku. Kel­
ner się zdziwił, inni goście przy 
sąsiednich stolikach dziwili się 
również i sądzili, że towarzystwo 
to nagle dostało obłędu. Tymcza­
sem jeden z gości tego towarzy­
stwa wyjął 250 dolarów i oał kel­
nerowi jako napiwek, płacąc je ­
dnocześnie rachunek rzekł: Rachu­
nek i naDiwek to dopiero połowa 
tego, co musielibyśmy zapłacić w 
Ameryce.

Zjazc. m aszyn is tów . 28 i 29 go 
lipca odoył się zjazd delegatów 
maszynistów kolejowych i pom oc­
ników dyżurnych 
zorganizowanych w Związku Za

raj w Poznaniu 
ski, pertraktacje 
zultatu. (Pat.)

minister Darow- 
nie odniosły re-

T E L E G R A M Y .

z  Z A c g g g K y .

Lu dożerstw o . Cnrrbińska ga­
zeta „Zaria" dc nosi o strasznej 
śmierci doktora Kryłowa byłego 
członka 1-szej Dumy. Doktor Kry- 
łow był wieczorem wezwany ao 
chorego. Nie podejrzewając nic 
złego Kryłow, stosując s iędo  zwy­
czajów doktorów, pojechał do cho­
rego— więcej nie powrócił. Na dru­
gi dzień zaczęto poszukiwania 
doktora, w rezultacie których o- 
kazrło sie, że Kryłow został zabi­
ty i zjedzony. Ctęść jego ciała 
znaleziono w beczce. (Wap.)

N is zc zen ie  la sów  w  Ł o tw ie . 
Prasa łotewska biada n«d komp­
letnym wyniszczeniem lasów io 
tewskich. Lasy w Łotwie zaczęto 
wyrąbywać w 1914 roku 'i od 
tego czasu topór nieprzestaje pra­
cować.

Rezultatem tego wyrąbywania 
masowego lasów pędzie to, że kraj

De. Facia utworzył gabinet.
RZYM ( pat.) Otworzony został 

nowy gabinet włoski pod przewod­
nictwem Faciy. Sórawy zagranicz­
ne objął Schanzer, Kolonię Amend 
sta sprawy i wewnętrzne, Tadaei 
Ministerjum Sprawiedliwości, Ales 
sio, finanse Bertonii, skarou Bare- 
t«ro , wojny Solerit, marynarki de 
Wtte, oświaty Anillo, robót pub­
licznych Riccto, rolnictwa Bertinii, 
przemysłu Rossi, poczty Pulta, ob ­
szarów oswobodzonych Luccini.

Król przyjął przedłożoną przez 
Factę listę nowego gadmetu. 
Strajk ma być zakończony.

RZYM (Pat.) »Obsservatc,re Ro­
mano" jedyny dziennik, który dzi­
siaj wyszedł, zapowiada zakończe­
nie strajku w nocy.

Podejrzana pogłoska.
BERLIN. (A. W.). Prasa ber liń­

ska podaje pogłoski, że Rząd Fran­

cuski przygotowuje akcję wojsko­
wą na Zagłębiu Ruhry. .

Konferencja Baif&ura 
G eorge‘m

>Lloyd

L 3 N D VN. (Pat.). Balfour odoyf 
wczoraj konferencję z L!oyd Ge 
orgem w sprawie pianowej kon­
ferencji londyńskiej. PrawdoDodob 
nie zwołana bęazie Rada Najwyż­
szą dla rozpatrzenia reparacji i dłu 
gów  międzykoalicyjnych.

Wirth otrzymuje pogróżki.

WIEDEŃ. (A  W.). „Neue Freie 
Presst" donosi, że kanclerz Wirth 
c vrzvmuje pisma z pogróżkami. 
Wirth oświadczył jeanemu ze swych 
przyjaciół, że na wszystko jest 
przygotowany.

parowoTbwi l :Eamle,li sią w FUsfynit- 8 ttiesz' 
wiązku Za *ęapConT miejskim grozi najstr&sz-

wodowym maszynistów kolejowych., n!ej“ y kry* £
P -zy td i defegaci w liczbie 130 : K a t ^ o f ^  k o .e jo w a . N. sta-
całe R .eczyp soolitej, przedstaw i-| ^  ''Ulecetal $Vrćfe p o ­
cięte mi, gers i a k j f e f  p zewoJ- 5Ią9ó "  oielgrzymow d>
nicżący sejmowej komisji komuni i ząt yclJDd°, Lourdes‘ ° Sob ZS‘ ‘ 
kacyjnej, przedstawiciele k lubów :! nq Y ,r - 
N. P R.. ?. S. L., Chrz. Nar. KI. Rob., j 
oraz przedstawiciele Związku Ko 
lejarzy i Polskiego Zjednoczeni?- 
Zawoaowego. Ucnwalono postulaty 
natury ekonomicznej. (Pat.) ?

Strajk rolny w Wielkopolsce.
Zarząd związku robotników ro! 
nych i leśnych w W ielkopolsce 
ogłosił strajk rolny na 2 sierpnia.
Powodem  stralku jest nieuwzględ­
nienie przez zjednoczonych p re - , 
ducentów rolnych podwyżki płac. {
W  sprawie tej pertraktował wc70-

! 5  p rzed e ć!
N a jp e w n ie j  i d o g o  Jn le  u- U o m i  
H a n d .-K o m -  „ P o m o c " ,  Jagiellońska 1 

1♦

Czyście ofiarowali
l i  u iMilliNiwl!

Życie ekonomiczne.
| Ś w ia d ec tw a  p rzem y s ło r e.

Dnia 8 sierpnia w Wilańskiej 
Izbie Skarbowej rozpocznie się 
przyjmowanie deklaracji na otrzy­
mywanie świadectw przemysło­
wych na r. 1922. Związek Kupców 
i Przemysłowców otrzymał pozwo­
lenie składania deklaracji i odbie­
rania świadectw dla swych człon­
ków. (A . W.).

S p ó łd z ie ln ia  pszcze larska .

W wykonaniu uchwał zebrania 
pszczelarzy Wileńszczyzny Sekcja 
Pszczelarsko - Ogrodnicza Związk" 
Koł Rolniczych zwołuje w dn. 27 
sierpnia r. b. zebranie organiza­
cyjne współdzielni pszczelarskiej. 
Sekcja nawlazała już kontakt 
z jedną z .wytwórni stolarskich,

która zobowiązała się do dostar- 
I czania uli i przyrządów pszczelar­

skich. Cena jednego- ula erzoro- 
w ego wynosić ma . około 16.000 
mk, (A W .) zter.bfi ł

Handel z Rosją.
W  najbliższym  czasie ustalona z o ­

stanie wym iana jowarów na gran icy  
sowieckiej przez »t. N iehorzele i  St-ołpci, 
która zostały przebudowana 1 przystoso­
wane do przyjm owania i przeładunku 
towarów, f  ic ląg i polskie będą dochodzi­
ły  Co st. N iehorzele. gdzie bedzie się 
odbywało przeładowywanie towarów. Pc 
c iąg i sowieckie dochodzić będą do st. 
Stołpee. Do Rosji wywożone są obeente 
manufaktura łódzka i  białostocka, mr- 
szyny rolnicze, wyroby żelazne, skura 
wyrcbiona, gaianterja, w  ostatnich zaś 
czasach w ęg iel kam ienny. 5j Rosji im­
port obejmuje m aterjały l«sne, w  szcze­
gólności dąb, .futra, oraz szczaclnę. 
Projektowano jes t urządzenie na gran icy 
rosyjsk ie j miku nowych stacji gran icz­
nych przeładunkowych : M iędzy innemi 
Zufcsclt 1 Oleełinowicze.

w  mm

% 3
Giełdą GdaAska.

GDflh SK (Pat.) Giełda: dolary 63b,64, 
funt" 284? 85 marki polskie 70,06 I pól. 
Przekaz Warszawa 1C.— Ob , I pói’. P o ­
znań 1C— 04, franki francuskie 1205,20.

t
G ie łd a  Z u r lc h sk a ,

ZURICH łPat.) Gielcia: Berlin o,82, 
ow j Jork 526, Londyn 23,40, Paryż 43,20 

Medjo'an 23,85, Gru*; dla 40.50, Warsza­
wa 008 1 pół. W iedeń 001 i Jedna czwar 
'a  austrjackie korony stemplowane 00! 

■ i trzy czwarte.

G  I E Ł D A
u re d łh g  n o t o w a ń  u r z ę d o w y c h  t f| ,  

le ń s U ie  G ie łd y  P i e n i ę ż n e )
dnia 1 sierpnia 1922 r

Walut* Żądano Poszuitlwa. o
Rubl1 tatwljsk. . 23 2250
Korony Czecho-Si. 190 180
r'rank; 498 __
Funty . . . . . . ,2740( 27100
Dolary . 617C 6130
Guldeny Hol ZgCb 2100
10 rb. złotem 1 . . 29550 29301
Dolary zlotem 610C t>07s
1 rob sr. « . f. aooo 1970
Listy Z. W. Z. E. . 6575C 65500
Czeki na l ondyn . 2735C _
Czeki na New- Jork 6165 6150

R ó ż n o ś c i .

Proces o łysą żonę , P Jednem
z dększycL m iast francuskich, odbył 
się c iekaw y proces rozwodow-y.

P*w l*n  obyw atel oskarżył swoją żo ­
nę o -ywaris przed nirr sztucznych 
wazięków, które dopierc w kilka miesię ­
cy  po śluoie, wystąpiły w całej o k a ­
załości. '

I  ta ł  stw ierdził on, że żona je g o  
Jest zupełnie bez wtpsów —  i  i przez* 
sprytne ok.ywam e łyainy sztucznym1 
włosami, które on uważał za bogactwo 
natu.y, r^ tra flł go przez czas dłuższy 
osizuklvać. P o  kilku tygodniach zauwa­
ży ł .odkryw ca , że pulce u nóg żony 
są zrośnięte przez co budzą w  nim o- 
grom ny wstręt

, Przewodniczący rozprawy uznał zt. 
niesłuszne przytoczone powody do uzy­
skania rozwodu —  wychodząc z za ło­
żenia. że - szelki® w ady fizycznej budo­
w y  przj szłycu żon powinno się stw ier­
dzić przed ślub»m.

Niecu ten przybłat ‘ hędzii prze­
strogą dla c h c ą c y c h  wstąpić w 
z.wiązki małżeńskie łatwow iernych mę­
żczyzn

T T T T F T f  Ą  T l / r T T n ^ ^ T  TOW. AKC. Wyłączne przedstawicielstwo!
i l u  i A  l V l l i L i U ^ i l  w pozkanij. JuUj Inliuiii-lRńjifitl,

R. G O D Y C K I ,  C W I R K O  i :S -kaS & srf>,?s
*  )

poleca ze swych składów: blachę m osiężną i m iedzianą oraz m iedź rafinowaną r,H. 99 , 7% Cu. '

Centrala: w W arszawie, ui, N o w o w ie jsk a  jy° i i .  m . 25-0 5  Oddziały: Białystok, Rynek  K ośc iu szk i 15
ner i

PRZĘDZALNIĘ LNU przerabiającą centnar włókna 
d z i e n n i e  przy sile 5 koni paleta F i BRYKA MASZYN, Idż. W. żórawsh, W  W A R SZA W IE  

ul W ’LCZ"A 2.

Dziś w e  czwartek 3 sierpnia
w ogrodzie B e r n a r d y ń s k im  odbędzie się

drugi i bratni1 KONCERT
wszechśw iatowej sławy pjanisty

M u iii O t  ł o w s
przy
udz Wit Ork, Symforiozn. W. Bierdiajewa

Programu Rachmaninow Kon̂  
Czajkowski Symi(IlJ* * 4

fortepjenowy 
z orkiestrą. 

Początek konc. o godz 8.30 w.
Kam czyi un. łó g. 6 w-

zmiękcza 1 usuwa 
lez Bólu

Choleklnrza.
B. ItajewMno.KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

ATAKI W ZUPEŁNOŚCI CISTAdą
F b j i w y  (począ-kowe) Ból w bokach 1 d c i i i ' podsercewym (gdzie zehodza się żebra), 

obolewanla w  a ątrobfe. Skłonność do obitrakcji. Urysa ciemna i mętra lub też bez- 
kar wna, jak woda. Język obłożony. Gory ;z 1 kw-a w  ustach. Odbijanie "Wzdęcia
1 burczenia w  kiszkach. Bole i zawroty głow y. Silne zdenerwowanie. Objawy (podczas 
ataków). W  dołku i wątrobie silry ból, który się rozchodzi ku stroric tylnej— w r asie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdęcln orzucha, rozsadzanie żeoer i parcie na Kiszkę 
st«>cową, B ra ł tebo oraz ból a  pl-caoh i klatce piersią, irej (na pizestrzał). Niekiedy 

wym ioty żoreią, dreszcze, zimne poty, iertaczka.

BHższycn informacji udzielni Aptekarz-fizjolog H. NłemojewsM, Warszawa: 
f k l ł d  główny I B. 8eg>l. VHnc. JJicwy-Swirt Ya 5.

P l r T r T r ^ ^ T n n r i n r - r r T  i ? -  ^ s a s a s lB
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SAMOCHODY
c i ę ż a r o w e ^  o s o b o w e

znanej marki-

„ F l f l C ”
polecają po c.nacb fabrycznych pritdstawuciel*

Spółka Technir;zno - P rzem ysłow a

. »J)Ui, W w u  i I U
Blafyitok, Rynek KoścIuszk I 15

a 5 B 5 5 5 a Ś B 5 ą 5 p E 5 if a fH S^ g F t  g

7 F R V  Bżtuczne bsz po-
I  dmeblenia b i a ł .  

lip- z łoc i. 1 kauczuku przęd­
li wojenne przeróbka źle 
wsławionych z ę b ó w .

L.Minkier
Wileńska 21—1.

ivn arac la  ł yk tin .-lę  w 4 k

Do sprzedanie powóz, 
bryczk i i wózek-draoink*. 
Safjanlki 4 3— \

S k r a d z io n e  tymc^aeow 
raśw ia.’ czenls dem obiliżacji 
na Im ię Antoniego Gaja 

Nr. 1507 unlewsżnla się.

Z g ln e ta  blSiŁ fokslc-ierka, 
jedno oko czarne. Wabi slą 
.L ed l*  — Proszę o od| rowa 
dzenle za nagrodą ui. Orzesz- 
Kowj 3- -8. Przywłaszczenie 

będzie ścigane sądownie.

Inżyn ier  B o h d a n  J a n u s z k i e w i c z
wykonywa roboty  rlr ktryczne, wodociągowe, i na 
nzllzacyjne, wszelki# inst.lacU mbchanioznł, p»-oj»kty 
zakładów przemyałowydr plany- kosztorysy puradj tsoh- 

nlczne. -I»>r1ellońHka 10—6. godz. 10—72, -3—

Doktór m e t  Kobleta-łekarz
D Z s l d o w l c s  Dr. Szwarc-Zeldowici

Z M osk. y. przyjąclr 12Vi —  2 I 3 — 5
przyjmuje od g. 10— 1 i 5— 7 Choroby: Koniece oraz

aipeu. w-enerjczne m ociwplclowe, syfilis 1 skómn. 
U ( Mickiewicza ft &-ic Jerska) H  24.

Br. ' t o m
(chor. uszu, nosa, 

g a r j ja  i  płuc)
powrócił.—żawaioa 84. 
Akuszerka Qryze!

X W?rs»awy,
Króiewsleii 5, m. 22
posiada długolłćnlą prakty­

kę, p rzyjmuj* chu-TCh.

Dr. Ł  Bernsztejn  
chor. s k ó r n e ,  w e n t r y r z -  
*e. sytllia. I moczooldo- 
w*e. ‘tzyjm 9— 1 4—8. Ul.

Mkkleinlcta 28 m. S

Akwat# ■ teł ÓKUSZKC 
ui w ie lka  S3 — 2, prsyjmu- 

J* i - x łŁ - f  
U D Z I B L A  P ORAŁ Y .

D O K T O R
Btrzow ski

Chor. weneryczna I skór
ne ,P -zy jn u ie  od 10-1, 4-7. 
^ e g ie l lo ń a k a  ,’rOg Ilc- 
k rwicua* 3 . m. Ł, 12 -J

Dr. D. KENIGtSBERC
Choroby* wenerj -zne ryflUi 
i  >kórne Ui. Mlcklnwczn 
(S-to ierska) Nr. 4. Od

«-ndz. 8— 2 1 4— 7 o. o.

Dl. ml S. Kaptan
*p*c weneryczne, syfi­
lis I s<ó - i ; MWltóski 11, 
m 1, (w łj-łlł i  Bt-neiyk;yh 
tkiar Ots-jtlra). 9— .’ 2 i ł — 7. 

rclłfón N <*<■_______

CHEMIK dobrzt w ładający 
język iem  polskim i (b i ) le -  
w lak ) fi-żyjm l# pnsade w 
szkol*, Cask oferty sub. .1 
B. 24’ do b ic r*  opł. S. Ju- 

N itm ,tok * 4. 2 —1

Br. i  lisi
' l h o r o b y  u s z u , g a rd ła
I nosa. Przyjm uj* od 11— 1 

i 3— 5, Zawainu "2

Zgubiono 30 b. m złoty
krzyżyk  z łańcuszkiem, któ 
ry  Jrst drogą pam iątką U- 
prasza s ę o odnłesietil* na 
ul. M ickiew icza 42 m 11 za 
pełnym  zwrotem wartości

Magazyn dc wynajęci*
J*c e ańskJ , d. kino - ,h e -  
lios* 1* 2 dow iedzieć się 4 
sierpnia o godz 7-e| wlecz 
w lokalu biura kino „Helios"-

■ j .  lo snrzedania około 
70C dziesięcin- raa" 

terjałowy i opałow j w mai 
Pias czno G. Hr. Broel-Plater 
od Pińska i4  kim. zimowej
drogi. Pozwolenie na wyrąb
b. uzyskane. Informacji u- 
dzieii Zygmun: Chomiński 
poczta Mir, maj. M*-, wojew 
_______ Nowogrodzkie______
K .  „ c z y c i e lk a  gimn daje 
lekcje- Spec. jęz. obce i polsk. 

__Oforty ■Słowo’' ■. S.

Zgub, legitymac. wojskową 
VI :ksandra Zdankiewicza, 

nniew się_________

Odstąpię
s k le p  s p o ż y w c z y  bardzo 
tanio. Adres w ada. .Słowt.".

Lokal fronw w y ja  biuro i  
skład hurtowy, dwa m aga ­
zyny w  ś ódmitsclu ustąpię. 
Oferty do Adm. , Słowa"' 
dla S W, A . _______

Akuszerka z8 Jw‘yr
udziela porać c ieża-nym , 
dyskrecis zapewniona. P rzy j­
muje od 9 rano do 7 wiec*. 
Mlek t.wlcza 46—6_______

Chcę uożyczyć od kogre- 
100 ‘-yslęcy mk. na aobry 
procent na niedługi czas 
O ferty  pod .okazic ie low i d o ­
wodu osobistego hfe X II 617".

do sprzedania mu- 
■ w V I I I  -owany 2-piętro 
wv. Dowiedz. Nowpgrodz ta 55

kartę zwolnienie Ed- 
waróa Politą, uniew-

niem. pasport Frej- 
dy Pnfsztejn, nniew

Zgub.
Zgub
Zgubiony niam. pasport 
Pelagji Rodżka un ie*, slę .̂

Zgubiony nlem. paspo1! ' 
M -j»ze  Lackim  unie ■

MOTOR, " S i,
i młynek uiem iłćk i ao m le 
lenia żlioźa z przyiządam i
do sprzwdanlan Oglądać:
Wielka 78. spytać p stróża.

Drukarnia

ł t j x :
V 'llno , 'iK  d em ick a  1 Plr, 
Wykonywa w szelk ie  roboty 

w zskret drukarstwa
wchodzace

Wydawca Dr. Teaeusz Dembowski, DruKftrnia „LU X “ , ul. Gen. ŹeKflOwskiego 1. T*i. Wfe 2CC.


